1. Ya hace mucho tiempo.

2. Dijo hablando á David. Así los LXX $\delta\epsilon\lambda\epsilon\gamma\alpha\varsigma\ \pi\alpha\tau\epsilon\varsigma\ \delta\alpha\upsilon\iota\delta\acute{\iota}$, habló de David : y le mismo el texto hebreo.

3. De esta tribu habia que temer mayor dificultad de reconocer por rey á David, por cuanto Saul habia sido de ella, é Isboseth pertenecía á la misma.

4. El Hebreo : Y harán contigo alianza ; ó yo la haré. Luego que está congregado el pueblo, á nombre de todo él. Conforme á este sentido se lee *incant* en algunos ejemplares latinos.

5. Sin que se le hubiese causado la menor molestia.

6. Como está todo en tu reino : qué fuerzas tienes : cuál es el estado de tus vasallos, y la disposición en que se hallan : en una palabra, ha venido á instruirse de todo. Es un hebraísmo.

7. Suponiendo una orden del rey, y dándole de su parte para que volviese.

8. Desseño la colocó veinte estadios distante de Hebrón. *Antiq. lib. vii, cap. 1.*

9. Sin duda en aquel lugar donde el pueblo tenia sus juntas, para hacer más público el asesinato. Los LXX, $\epsilon\iota\ \pi\epsilon\lambda\alpha\gamma\iota\sigma\tau\omicron\varsigma\ \tau\eta\varsigma\ \pi\upsilon\epsilon\tau\alpha\epsilon\varsigma$, á un lado de la puerta.

10. El Hebreo : Blandamente, como de secreto ; fingiendo que queria comunicarle á solas alguna orden del rey.

11. Alevosamente ; porque Abner venia descubierto y sin precaucion alguna, como que acababa de reconciliarse con David, y de reconocerse por su rey.

a III Reg. ii, 5.

A. T. T. II.

ibi in inguine, et mortuus est in ultionem sanguinis Asael fratris ejus.

28. Quod cum audisset David rem jam gestam, ait: Invidus ego sum, et regnum meum, apud Dominum, usque in sempiternum, à sanguine Abner filii Ner;

29. Et venit super caput Joab, et super omnem domum patris ejus: nec deficiat de domo Joab fluxum seminis sustinens, et leprosus, et tenens fumum, et cadens gladio, et indigena pane.

30. Igitur Joab et Abisai frater ejus interfecerunt Abner, cum quod occidisset Asael fratrem eorum in Gabaon in praelio.

31. Dixit autem David ad Joab, et ad omnem populum, qui erat cum eo: Scindite vestimenta vestra, et accingimini saccis, et plangite ante exequias Abner. Porrò rex David sequebatur feretrum.

32. Cumque sepelissent Abner in Hebron, levavit rex David vocem suam, et flevit super tumulum Abner: flevit autem et omnis populus.

33. Plangensque rex et lugens Abner, ait: Nequaquam ut mori solent ignavi, mortuus est Abner.

34. Manus tue ligatae non sunt, et pedes tui non sunt compedibus aggravati: et scis sicut solent cadere coram filiis iniquitatis, sic corruisti. Congeminansque emnis populus flevit super eum.